
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08247
 Del: 18/10/2013
 Esecutivo da: 21/10/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
GRANDI OBLATE 2° LOTTO AMPLIAMENTO BIBLIOTECA IMPEGNO DI SPESA IRES 
SPA [ PROCEDURA NEGOZIATA ART.122, COMMA 7 DLGS 163/06]

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili di cui 
alla sottoelencata tipologia;

 con  Deliberazione  G.C.  n.  2012/G/00512/737,   è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  relativo  a: 
Ampliamento  Biblioteca  delle  Oblate  II  Lotto,  per  un  importo  di  €  1.030.000,00  finanziato  per  € 
1.000.000,00 con trasferimenti dall’Ente Cassa di Risparmio, c.opera n. 120445,  e per € 30.000,00 , per  
incarichi con fondi dell’Amm.ne Com.le, c.opera n. 120525;

con successiva deliberazione G.C. n. 2013/G/00233/376, è stato approvato il progetto esecutivo di cui al  
codice  opera  n.120445,  e  stato  ridefinito  il  quadro  economico  dell’opera   ammontante  a  complessivi  €  
1.030.000,00;
con DD. 7078/13  sono state apportate ulteriori  modifiche al q. economico,  di cui al codice opera n. 120445, 
che è risultato essere il seguente:
 
CUP H 14B 12002 270007 CPV 45454100-5 CIG 53208410E6
 
lavori a base d’asta (di cui €.  68.096,02 costi della sicurezza 
non soggetti a ribasso)

€ 593.381,60

I.v.a. 10 % € 59.338,16
SOMMANO € 652.719.76

1,95% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06) € 11.570,94
polizza progettista                      € 435,25
polizza verificatore € 217,62
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08247



Spese  per  allacciamenti  ed  indagini  conoscitive  sottoservizi 
i.v.a. inclusa

€ 34.784,46

Spese per arredi interni € 235.000,00
imprevisti i.v.a. inclusa € 65.271,97

TOTALE € 1000.000,00

Preso  atto che con il presente provvedimento:
- si rettifica l’importo relativo agli oneri per la sicurezza che ammontano ad € 87.381,00 anziché ad € 

68.096,02;
- si rettifica altresì le voci polizza progettista e verificatore riportandole agli importi approvati con 

delibera n. 376/13, come meglio evidenziato nel q.e. riepilogativo;

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il 
Responsabile Unico del Procedimento arch. Giorgio Caselli, dispone, per l’esecuzione degli interventi di cui 
trattasi, l’affidamento a procedura negoziata, preceduto da gara ufficiosa, ai sensi degli artt. 122,comma 7 e 
204 -  del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture,   –  in  quanto  trattasi  di  lavori  necessari  ed  urgenti,   al  trasferimento  della  sala  di  lettura  ed 
accoglienza  della  biblioteca  nei  nuovi  spazi,  e  quindi  incompatibilità  con  i  tempi  più  lunghi  di  altra  
procedura di affidamento;

Visto il verbale della gara svoltasi il 30.09.13, cui hanno partecipato 8 concorrenti, ed in esito alla quale è  
risultata aggiudicataria la ditta  IRES SPA, con il ribasso del 23, 454%, per un importo di € 474.704,22  di 
cui € 87.381,00 per oneri della sicurezza, determinando il seguente q.economico riepilogativo:

Codice opera n. 120445

lavori  al  netto del 23,454%  (di cui €.  87.381,00 costi  della 
sicurezza  non soggetti a ribasso)

€ 474.704,22

I.v.a. 10 % € 47.470,42
SOMMANO € 522.174,64

1,95% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06) € 11.570,94
polizza progettista  ed oneri                    € 314,49
polizza verificatore  ed oneri € 207,68
Spese  per  allacciamenti  ed  indagini  conoscitive  sottoservizi 
i.v.a. inclusa

€ 34.784,46

Spese  per  arredi  interni  (  DD.  6333/13  €  29.003,40  Ditte: 
Sebrim, Gap, Ultom, Frezza) 

€ 235.000,00

imprevisti € 65.271,98
TOTALE 869.324,19

TOTALE € 1.000.000,00
MINORE SPESA € 130.675,81

Codice opera 120525

a) Per spese tecniche  TOTALE € 30.000,00
 TOTALE COMPLESSIVO OPERA € 1.030.000,00

Vista l’offerta della ditta che costituisce allegato integrante del presente provvedimento;             

Considerato pertanto con il presente provvedimento, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del 
Procedimento, di affidare alla ditta predetta l’esecuzione dei lavori di cui sopra,  provvedendo ad assumere i 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08247



relativi impegni di spesa per lavori inclusa IVA al 10%, per incentivo progettazione e per polizza progettista 
e verificatore sul codice opera 120445; 

Considerato che le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali conservati presso 
la Direzione Servizi tecnici;

Considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
a. l’art.  183  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali;

b. l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

c. il vigente regolamento sui contratti;

d. il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

e. l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, tramite procedura negoziata, sulla base delle disposizioni del RUP, all’impresa Ires spa 
( codice ben 2212.) i lavori di Ampliamento Biblioteca Oblate 2° lotto; l’affidamento viene fatto sulla 
base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto approvato con delibera n. 2013/ 376, il cui contenuto 
verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto  
dopo l’esecutività del presente atto;
2) di impegnare la somma complessiva di  € 534.267,75  , assumendo i relativi impegni di spesa sul 

codice opera 120407,  imp. 12/8735,  con la seguente articolazione e come da aspetti contabili del 
presente atto:

• €  522.174,64   (lavori + IVA), a favore della ditta   Ires spa;
 
• € 11.570,94   per incentivo progettazione; 
• €   314,49  per polizza progettista ed   oneri € 207,68 per polizza verificatore ed oneri (tali somme 

sono da liquidare successivamente come premio e imposte di legge alla Compagnia di Assicurazioni  
Assigeco srl Lloyd’s Correspondent, via C. Crivelli 26 – 20122 Milano, codice beneficiario 45457, 
con bonifico bancario presso Banco di Brescia, via Silvio Pellico 10, 20121 Milano, ABI 03500, 
CAB 01630, IBAN IT97V0350001630000000056550)

3)  di  prendere  atto  altresì  che  occorre  impegnare,  all’interno  della  minore  spesa,   la  somma  di  € 
19.581,59  per accordo bonario, ai sensi della     vigente normativa, imp. 12/8735;
4) di  prendere  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  di  cui  trattasi  è  l’arch. 

Giorgio Caselli;
5) di prendere atto che ai fini della richiesta del DURC  il CIP è 20131157921621

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08247



ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE GARA, SCHEDA AFF.TOED OFFERTA

Firenze, lì 18/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53607 0 12/008735 00 65271,98
2) 53607 0 12/008735 01 522174,64
3) 53607 0 12/008735 02 11570,94
4) 53607 0 12/008735 03 314,49
5) 53607 0 12/008735 04 207,68
6) 53607 0 12/008735 05 34784,46
7) 53607 0 12/008735 06 19581,59
8) 53607 0 12/008735 07 111094,22
9) 53296 0 12/008736 00 171212,14
10) 53296 0 12/008736 06 34784,46

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/10/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08247


	DETERMINA

